UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v tăng cường giám sát phòng,

chống dịch bệnh do vi rút Nipah

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

  - Các đơn vị Y tế trực thuộc1;

  - Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Bệnh do vi rút Nipah là bệnh truyền nhiễm nhóm A, lây chủ yếu từ động

vật sang người và cũng có thể lây từ người sang người; bệnh hiện chưa có

vaccine, thuốc điều trị đặc hiệu. Theo thông tin từ Hệ thống giám sát bệnh

truyền nhiễm, từ ngày 27/12/2025 đến 27/01/2026, Ấn Độ đã ghi nhận 05

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Nipah (trong đó có 02 trường hợp có

xét nghiệm khẳng định) tại một bệnh viện ở Tây Bengal.

Để chủ động trong công tác giám sát, ngăn ngừa, phòng chống không để

dịch bệnh xâm nhập, lây lan trên địa bàn tỉnh và thực hiện Công văn số 112/PB-

BTN ngày 27/01/2026 của Cục Phòng bệnh về việc tăng cường giám sát phòng,

chống dịch bệnh do vi rút Nipah; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn

vị Y tế và đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp thực hiện một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Các đơn vị Y tế trực thuộc Sở Y tế

1.1. Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, Bệnh viện đa khoa

khu vực, Trung tâm Y tế khu vực (có chức năng khám, chữa bệnh)

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị và phương tiện cần thiết

để đảm bảo công tác thu dung, cách ly và điều trị tích cực cho người bệnh mắc

hoặc nghi ngờ mắc bệnh do vi rút Nipah. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng

hộ cá nhân đối với nhân viên y tế và người tiếp xúc gần với các trường hợp nghi

ngờ hoặc xác định mắc bệnh. Tăng cường công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại

các khoa, phòng, đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh

để người dân, người bệnh đang điều trị nội trú tại các cơ sở y tế không hoang

mang lo lắng và thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh.

- Phối hợp cùng các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, cập nhật kiến

cho cán bộ y tế tại các khoa phòng trực thuộc về các biện pháp phòng chống,

kiểm soát và điều trị bệnh do vi rút Nipah.

1.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

1 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật; Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, BVĐK khu vực; Các Trung tâm tuyến tỉnh, Các Trung tâm

Y tế khu vực.

2

- Chỉ đạo Khoa Kiểm dịch Y tế quốc tế và các khoa phòng, bộ phân có

liên quan tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ngay tại các cửa khẩu trên

địa bàn tỉnh; chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly tạm thời sử dụng cho các trường

hợp nghi ngờ, mắc bệnh ở các cửa khẩu, các trang thiết bị, hóa chất, thuốc đảm

bảo có thể sử dụng ngay khi có dịch bệnh và xử lý ngay tại cửa khẩu.

- Tham mưu, phối hợp cùng các đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn cho

cán bộ y tế các tuyến về các biện pháp phòng chống, kiểm soát và công tác

phòng, chống dịch bệnh.

- Rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, vật tư, thiết bị, nhân

lực…. Củng cố đội phản ứng nhanh tại đơn vị, sẵn sàng đáp ứng khi ghi nhận

trường hợp nghi ngờ, mắc tại địa phương.

- Tham mưu tốt công tác truyền thông của ngành y tế trong phòng chống

dịch bệnh truyền nhiễm nói chung và bệnh do vi rút Nipah nói riêng.

- Chủ động liên hệ với Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương/Pasteur trong

phân tích tình hình, đánh giá nguy cơ để đề xuất, triển khai các biện pháp phòng

chống dịch bệnh phù hợp, kịp thời trên địa bàn tỉnh.

1.3. Các Trung tâm Y tế khu vực (còn lại), các đơn vị Y tế khác

- Làm tốt công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng,

mạng xã hội và hệ thống loa truyền thanh nhằm phổ biến cho người dân về triệu

chứng, đường lây truyền cũng như các biện pháp phòng bệnh do vi rút nipah.

- Hỗ trợ các Trạm Y tế xã, phường, phòng khám đa khoa khu vực trong

việc tổ chức, triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, chủ động cập nhật thông tin về

các quốc gia/vùng lãnh thổ đang ghi nhận trường hợp mắc bệnh do vi rút Nipah

đặc biệt là thông tin từ các địa phương giáp ranh với các xã, khu vực của tỉnh

Tuyên Quang để kịp thời giám sát chặt chẽ các đối tượng phải kiểm dịch y tế từ

các khu vực này nhập cảnh, quá cảnh, nhập khẩu qua các cửa khẩu vào tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị Y tế trên địa bàn quản lý và các cơ quan, đơn vị có

liên quan tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh theo chức năng, nhiệm vụ

được giao; Quan tâm quản lý các đối tượng lao động nước ngoài về theo nguy

cơ dịch tễ vùng để phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ, các

trường hợp bị bệnh. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong

giám sát, phát hiện sớm các bệnh lây truyền từ động vật sang người và chia sẻ

thông tin để phối hợp điều tra, xử lý kịp thời các ổ dịch trên địa bản quản lý.

* Các đơn vị tiếp tục thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin,

báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị Y tế nghiêm túc triển khai và đề nghị Ủy ban

nhân dân các xã, phường phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Các Bệnh viện ngoài công lập;

- VNPTioffice;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

La Đăng Tái

		2026-01-28T11:32:22+0700

		2026-01-28T12:59:21+0700
	Tạ Thị Lộ

		2026-01-28T13:37:28+0700
	La Đăng Tái

		2026-01-28T14:24:57+0700

		2026-01-28T14:24:57+0700

		2026-01-28T14:24:57+0700